Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2021
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita  informações  ao  Ministro  da  Justiça  e
Segurança  Pública,  Sr.  Anderson  Gustavo
Torres  sobre  uma  pesquisa  nacional  da
situação salarial  dos policiais  militares e civis
dos 26 estados e do Distrito Federal do país
solicitada  ao  órgão  pelo  Presidente  Jair
Bolsonaro.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas as seguintes informações:

i. ao Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr.  Anderson Gustavo

Torres sobre uma pesquisa nacional da situação salarial dos policiais

militares e civis dos 26 estados e do Distrito Federal do país solicitada

ao órgão pelo Presidente Jair Bolsonaro.

Incumbe salientar que as informações solicitadas decorrem da aprovação

do Requerimento nº 109/2021 – CFFC (cópia anexa), de autoria do Deputado Leo de

Brito  (PT/AC),  aprovado pelo plenário desta Comissão,  subscrito  pelo Deputado Kim

Kataguiri, em reunião extraordinária do dia 09/06/2021.

Sala da Comissão, 09 de junho de 2021.

Deputado Aureo Ribeiro
Presidente

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

17
98

72
05

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217987205600

RI
C

n.
79

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

1
20

:0
6

- M
es

a

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

ANEXO

REQUERIMENTO Nº   109   , DE 2021

(Do Sr. Deputado LEO DE BRITO)

Solicita  informações  ao  Ministro  da  Justiça  e
Segurança  Pública,  Sr.  Anderson  Gustavo
Torres  sobre  uma  pesquisa  nacional  da
situação salarial  dos policiais  militares e civis
dos 26 estados e do Distrito Federal do país
solicitada  ao  órgão  pelo  Presidente  Jair
Bolsonaro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal  e arts.  115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD),

sejam solicitadas informações ao Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr. Anderson

Gustavo Torres sobre uma pesquisa nacional da situação salarial dos policiais militares

e civis dos 26 estados e do Distrito Federal do país solicitada ao órgão pelo Presidente

Jair Bolsonaro.

JUSTIFICAÇÃO

Em 01 de junho de 2021 o G11 revelou que o Presidente Jair Bolsonaro faz

pesquisa sobre situação salarial de policiais e governadores veem manobra. Na matéria,

informa que o Presidente encomendou uma pesquisa nacional sobre a qualidade de vida

de todos os policiais brasileiros.

Segundo a matéria, o Ministério da Justiça e Segurança Pública colocará à

disposição dos profissionais de segurança, entre eles policiais militares e policiais civis

dos 26 estados e do Distrito Federal, um questionário que abordará questões salariais e

de moradia, entre outros pontos.

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

17
98

72
05

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217987205600

RI
C

n.
79

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

1
20

:0
6

- M
es

a

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Nesse caso, os governadores estão preocupados com o uso político que o

Presidente  fará  com  os  resultados.  Segundo  os  governadores:  “Vem  coisa  por  aí”,

resumiu um deles. “Preocupante. Vamos monitorar”, anunciou outro.

O  resultado  da  pesquisa  é  previsível:  há  uma  grande  insatisfação  dos

policiais com as condições de trabalho e financeiras. A dúvida é se Bolsonaro usará a

pesquisa  para  melhorar  a  vida  dos  policiais  ou  para  infernizar  ainda  mais  a  dos

governadores. Ou os dois. Vale lembrar que 2022 teremos eleições.

A desconfiança dos governadores se dá pelo histórico do bolsonarismo,

que  sempre  esteve  ao  lado  de  PMs  amotinados  que  desafiaram  a  autoridade  do

governadores, como ocorreu em Sobral, no Ceará, em fevereiro de 2020. Além disso, o

governo  Bolsonaro  é  acusado  de  ter  abandonado  o  projeto  do  Sistema  Único  de

Segurança Pública (Susp), lançado no governo de Michel  Temer pelo ex-ministro da

Segurança Pública, Raul Jungman. Sem nenhuma ação estruturante nesta área, agora

lança a pesquisa.

A  preocupação  é  de  que  a  pesquisa  seja  utilizada  apenas  para  fins

políticos de campanha para a reeleição de Jair Bolsonaro em 2022. “Policiais inflamados

por esse discurso, ressentidos com governadores e respaldados pelo governo federal

com a pesquisa na mão é tudo que Bolsonaro quer para 2022.”

Por  todo  o  exposto,  tendo  em  vista  a  gravidade  da  notícia,  faz-se

necessário a busca de mais informações ao Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr.

Anderson  Gustavo  Torres  sobre  qual  o  motivo/interesse  dessa  pesquisa  sobre  a

situação salarial e de qualidade de vida de policiais militares e civis no Brasil e quais os

possíveis desdobramentos políticos após a revelação dos dados dessa pesquisa.

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2021.

Deputado LEO DE BRITO (PT/AC)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

17
98

72
05

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217987205600

RI
C

n.
79

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

1
20

:0
6

- M
es

a

	Deputado Aureo Ribeiro
	Presidente